Pe3yibTaThl MOHMTOPUHIA COCTOSIHUSI M PA3BUTHS KOHKYPEHTHOIi cpe/ibl HA PHIHKAX TOBApOB,

padoT M YCJIyT HA TEPPUTOPHH
IlecTOBCKOro MyHHIIMIIAJILHOI'O PaiioHa
B 2021 10y

AHKeTHpOBaHME TMOTpeOuTeneil ToBapoB, paboT u ycayr Ha Tepputopun IlecTBockoro

MYHUIUIIAJIBHOTO paiioHa 1mo Teme: «Y I0BIETBOPEHHOCTh MOTpeOUTENel KauecTBOM TOBAapoB, paboT,

YCJIYT U IIEHOBOM KOHKYpEHIIMEeH Ha pbiHKaX HoBropojckoi 061acTu» IpOBOAMIOCH B HOSIOpE -IeKadpe
2020 rona.

JICT.

B pamkax monutopunra oopadorano 176 anxem.
W3 ob1iero 4mcria onpoIeHHBIX JIUI (PECOHIeHTOB), skeHIHBI cocTaBuiu 90,9%, myxuntsr —9,1%.
Bospacmuoii cocmag pecliOHIEHTOB OT OOIIEro YKHCIia COCTABUII:

- oT 18 110 24 net BKIIOUUTENBHO — 6 Yell. (3,4%);

- o1 25 1o 34 net BxirouuTeabHo — 22 yen. (12,5%);

- oT 35 510 44 net BrirounTensHO — 61 uen. (34,7%);

- oT 45 1o 54 net BxirouuTeabHo — 56 yen. (31,8%);

- 0T 55 1o 64 net BrirounTENbHO — 29 uen. (16,5%);

- crapue 65 net — 2 yen. (1,1%).

B ompoce npenmyIiecTBEeHHO MPUHSIIA y4acTHE PECHOHACHTHI BO3PACTHBIX rpymi ot 35 set no 54

Hanuuue oemeti y peCliOHIEHTOB:

- et nereit — 20 gen. (11,4%);

- 1 pebenok — 65 gen. (36,9%);

- 2 pebenka — 82 yen. (46,6%);

- 3 pebenka u 6osee — 9 uedn. (5,1%).

[IpeuMyIieCTBEHHO B ONPOCE MPHHSIIM YYacTHE JIMIA, UMEIOIINE JIETCH, YTO TO3BOJHMT OLECHHUTH

YPOBCHBb Pa3sBUTUA KOHKYPCHIIMN Ha «ACTCKUX» COMUAJIbHO 3HAYUMBIX PbIHKAX IlectoBckoro paﬁOHa.

Cdoepa deamenvHocmu, coyuanvbhblil cmamyc peCrioHICHTOB:

- pabotato — 170 uen. (96,6% oT ob1Iero yrcia pecroHIeHTOB);

- yaycw/ctyaeHT — 1 gen. (0,6% ot o0miero yuciia pecroHACHTOB);

- TomMoxo3siika (romoxo3suH) — 1 gen. (0,6% ot ob1iero uncnaa pecroH/IeHTOB);

- meacuonep — 2 yen. (1,1% ot ob1iero uncia pecrioH/IeHTOB);

- camo3aHsAThIi — 1 uen. (0,6% ot ob1iero ynciaa pecroH/IEHTOB);

- npeanpunHumartens — 1 gen. (0,6% ot oO1iero unciaa pecroHIeHTOB);

B onpoce npenmyIiecTBEHHO MPUHSIIN yyacTHe paboTaroliye Jula >KUTeN paiioHa.

Obpazosanue peCIOHICHTOB:

- ocHOBHOE o0Omiee — 2 ven. (1,1%);

- obmiee cpennee odpazoBanue — 4 uen. (2,3%);

- cpenHee npodeccuoHanbHoe — 43 uen. (24,4%);

- BBICIIee - OakaiaBpuat — 13 uen. (7,4%);

- BBICIIIEE — CIICLUANNTET, Maructparypa— 17 gen. (9,7%);

- BBICIIIEE — MOJITOTOBKA KaJpOB BhICIIEH KBanpukanuu — 97 ven. (55,1%);
- mHOE — () Yen.

B ompoce npenmyiiecTBeHHO MPUHSIIN yJ9acTHe JIKIA, UMEIoIre Boiciiee oopazoBanue (55,1% ot

oO1ero yucna).

Cpeodnemecsaunbviii 00x00 8 pacuéme HaA 0OHO20 YeHd cembll PECTIOHCHTA!
- 1o 10 TeIC. pyOmeit — 23 uven. (13,1%);

- o1 10 10 20 ThIC. pyOueit — 82 uen. (46,6%);

- ot 20 1o 30 ThIC. pyoOITei — 51 ge. (29,0%);

- ot 30 1o 45 ThIc. pyonei — 20 yen. (11,4%);

- oT 45 1o 60 TeIC. pyoOITeii — 0.

- cBbie 60 Teic. pyoneit — 0.
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B ompoce mpenMyIecTBEHHO NPHHSUIM YYacTHE JIMIA, WMEIOIINE CPEIHEMECSYHBINH JT0XO0I B

pacuere Ha ogHOro WwieHa cembu OT 10 1o 20 Thic. pyoOuneit (46,6% oT obmiero yncna).

Taxkum 006pazom, OCHOBHbIE pPECNOHOEHMbl — O9Mo pabomalowjue MHCeHWUHbl C BbICUUUM
obpa3zosanuem, npodcusarowue na meppumopuu Ilecmeockoco MyHUYUNAIbHO20 PatioHd, 8 803pacme
om 35 0o 54 nem, umerowue 00H020 UIU 08YX Oemell, CO CPeOHEMECAUHbIM 00X000M HA 0OHO20 UlleHd
cemvu om 10 0o 20 moic. pyo.

B uensix onpedenenus yooenemeopénnocmu nompedumesneil KaUecmeom u yeHamu moeapos,
pabom, yciye, peCIOHACHTAM MPEIIOKHIIIN:

1) onleHUTH docmamounocms opeanu3ayuil, nPeooCmMasIIOWUX MoBapdvl, pabomvl U yciyeu Ha
puinkax I[lecmoecko2o mynuyunanoho2o pationa (pe3yibTaThl peacTaBieHbl B Tabmuie Ne 1).

Tabnuua 1. KonnuecTBo opraHuzanuid, NpeaoCTaBISIONIMX TOBAapbl, padOTHl M YCIYrd Ha
peiHKax [lecToBCKOro MyHHIIMNIATBHOTO paiioHa

N36p1TOUHO Her | 3aTpynsstoch
HanmenoBanue peiHKa Hocraroyno | Maio
(MHOTrO) COBCEM OTBETUTh
PBIHOK yCIIyr pO3HMYHOM TOPrOBIIH
JIEKapCTBEHHBIMU IpernapaTamu, 13 132 16 1 14
MEIUIIMHCKUMH U3ACTHAMH U
CONYTCTBYIOIIMMH TOBapaMH
PBIHOK METUIIMHCKUX YCIIYT 2 23 124 14 13
PbIHOK COLMANIBHBIX YCITYT 2 71 77 3 23
PeiHOK yemyr JIOTIONHHTEIBHOTO 4 9% 55 9 19
o0pa3oBaHusl JeTeit
PbIHOK pUTyaIbHBIX yCIyT 5 128 16 2 25
PBIHOK >KUJTUIITHOTO CTPOUTEIILCTBA 4 29 49 66 28
PBIHOK cTpoUTENBCTBA OOBEKTOB
KaIMTaIbHOTO CTPOUTENBCTRA, 32 1 18 40 69 48
UCKJIFOYEHUEM KUIMIIHOTO U TIOPOKHOTO
CTPOUTENIHCTBA
PBIHOK TOpOXKHOM IeSTETBHOCTH (32 5 10 81 46 37
VCKJIFOYEHUEM ITPOEKTUPOBAHMSI)
PBIHOK apXUTEKTYPHO-CTPOUTETHHOTO 0 9 36 80 51
IPOEKTUPOBAHUS
PbIHOK KamacTpoBBIX U 1 o5 65 32 53
3eMJICYCTPOUTENBHBIX paboT
PBIHOK BBIITIOBA BOJHBIX OMOPECYPCOB 2 11 21 78 64
PrIHOK mTepepaboTKu BOTHBIX OHOPECYPCOB 0 9 21 88 58
PBIHOK TOBapHOIA aKBaKyJIBTYPHI 0 9 17 82 68
PriHOK 100b14M 00IIEpacTIpOCTPaHEHHBIX
IIOJIE3HBIX UCKONIAEMBIX HA y4acTKax HeJllp 0 10 23 80 63
MECTHOTO 3HAYCHUS
PerHOK T?HJ‘IOCHa6)KeHI/I$I (TpOM3BOICTBO 1 38 50 33 54
TEMJIOBOM YHEPTHH)
PoiHoK yeayr o co6opy u
TPAHCIOPTUPOBAHUIO TBEPBIX 0 19 86 38 33
KOMMYHAJIBHBIX OTXOJIOB
PriHok BBITTOHEHHA pabot no 1 17 83 34 a1
0J1aroyCcTpoMCTBY TOPOJICKON CPEJIBI




PBIHOK BBINMOIHEHHUS pabOT 1O COJIEPKAHUIO
U TEKYIIEMY PEMOHTY OOIIIEr0 UMYIIIECTBA
COOCTBEHHHKOB ITOMEIIECHUI B
MHOTOKBapTHPHOM JIOME

19

83

30

43

PBIHOK ITOCTAaBKH CKM>KEHHOTO Ta3a B
OayuToHax

17

98

36

24

PBIHOK KyIITU-TIPOJaKU SJIEKTPOIHEPTUU
Ha PO3HUYHOM PBIHKE 3JIEKTPOIHEPT U

43

51

28

54

Primok IMPOU3BOJICTBA JJICKTPOOHCPIrUK HaA
PO3HUYHOM PBIHKEC 3JICKTPOSHCPIHUHU,
BKJIrO4as IMpoOU3BOJACTBO 3JICKTPOSHEPTHUU B
PECKUME KOTCHCpAUU

31

38

47

60

Peinok nedrenponykros (A3C, AI'3C)

81

56

12

27

PbIHOK OKa3aHMs yCIyT M0 EPEBO3KE
MacCaXMPOB aBTOMOOMIIbHBIM
TPAHCIOPTOM MO MYHHUIIUIIATbHBIM
MapIIpyTaM PeryJIpHbIX IEPEBO30K

31

98

22

23

PbIHOK OKa3aHMs yCIyT M0 NEPEBO3KE
MacCaXUPOB aBTOMOOMIIbHBIM
TPAHCIOPTOM MO MEKMYHUIIUTIATEHBIM
MapLIpyTaM PEryJIPHBIX IEPEBO30K

37

87

29

21

PBIHOK OKa3aHHUs YCIIYT 10 MEPEBO3KE
MacCaXMPOB U Oaraxa JISTKOBBIM TaKCH

92

50

14

17

PBIHOK JIErKO# MPOMBIIUIEHHOCTH

18

32

74

52

Pe1HOK 00pabOTKM IPEBECHHBI U
MIPOM3BOICTBA U3JICTIHIA U3 JIepeBa

94

28

12

30

PrrHoK IMPOU3BOACTBA KUPIINYa

10

13

118

35

PriHOK mTpon3BozcTBA OeTOHA

15

111

42

PBIHOK OKa3aHMs yCIIyT 110 pEMOHTY
aBTOTPAHCIOPTHBIX CPE/ICTB

80

54

11

26

PbIHOK yCiyr CBsI3M, B TOM YHCIIE YCIYT 110
IIPEJOCTABIICHUIO IINPOKOIOIOCHOTO
J0cTyna K MH(pOpMalmoHHO-
TEJIEKOMMYHUKaIIMOHHOU ceTh "MHTepHeT"

65

68

14

27

PBIHOK mI€MEHHOI0 *KHUBOTHOBOACTBA

37

73

61

Pr1HOK ceMeHOBOICTBA

30

78

63

[To nanubiM Tabmuib! Ne 1 BUIHO, YTO PECIIOHACHTHI CYUTAIOT:
U30bIMOYHOEe KOTMYECTBO OPraHU3aIINi, OKA3bIBAIOIINX YCIYTH Ha PhIHKAX:
-pO3HUYHON TOPTOBIM JIEKAPCTBEHHBIMU MpemapaTamM, MEIUIMHCKUMHU M3ICNUIMU U
COIYTCTBYIOIIMMHU TOBApaMU;
- 00pabOTKH JIPEBECUHBI U MIPOU3BOJICTBA U3IECIHI U3 JIEpeBa.
00CMamoyHbiM KOJMYECTBO OPTaHU3alNi{, OKAa3bIBAIOIINX YCIYT'H HA PhIHKAX:

- PBIHOK YCIYT PO3HUYHOM TOPrOBJIM JISKAPCTBEHHBIMH IpernapataMy, MEAUIUHCKUMH U3/ETHIMU U
commyTcTByOmuMu ToBapamu (75,0% ot ob1iero uucia);

-pBIHOK YCJIYT JOHOJIHUTENBHOTO 00pa3oBanus (54,5% oT obuiero yucia);

-pBIHOK pUTYaIbHBIX YCIyT (72,7% OT ob1iero yucina);

-pBIHOK OKa3aHUs YCIYT IO MEepeBO3KE MacCaKUpoOB U Oaraka JerkoBbIM Takcu (52,3% ot obmero
YHUCIa);

-pBIHOK 00pa0OTKM APEBECHHBI U MTPOU3BOJICTBA M3eui u3 nepena (53,4% ot obmiero uucnia).

HedoCmamoyHblM KOTMYECTBO OPTaHU3AIN, OKa3bIBAIOIINX YCIYTH HA PHIHKAX:

- PBIHOK MeAuIUHCKUX yeryr— 70,5% ot 0011ero 4ncia onpoIieHHbIX;
- PBIHOK COMMATBHBIX ycayr — 43,8% oT o011ero uncia onponeHHbIX;
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- PBIHOK JIOPOKHOMU JIeATENbHOCTH (32 UCKII0UYEeHHEeM MpoekTupoBanusi) — 46,0% ot oOriero uucna
OTIPOILIEHHBIX;

- PBIHOK YCIIYT 1O cOOpY M TPaHCIOPTHPOBAHUIO TBEPABIX KOMMYHAIBHBIX OTX0A0B — 48,9% ot
00II1ero Yyucia onponeHHbIX;

- PBIHOK BBINIOJHEHUS pabOT MO OJIaroycTpoicTBY Topojackoil cpeasl — 47,2% ot olmiero uucnia
OTIPOILIEHHBIX;

- DPBIHOK BBINIOJHEHHSI PA0OT IO COJCPKAHWIO W TEKYIIeMy pPEMOHTY OOIIero uMyIiecTBa
COOCTBEHHUKOB TIOMEIIIEHU B MHOTOKBapTUPHOM fioMe — 47,2% oT 00111ero yncia onpoIieHHbIX;

- PBIHOK MTOCTABKU CIKMKEHHOTO Ta3a B 6ayuioHax — 55,7% ot o01ero 4ncia onponieHHbIX;

- PBIHOK OKa3aHUsi YCIYr [0 I[IEePEeBO3KE MACCaKUPOB AaBTOMOOWIIBHBIM TpPAaHCIOPTOM IO
MYHUIMIIATEHBIM MapLIpyTaM PeryIsipHBIX EPeBO30K— 55,7% OT 0011Iero yucia onpomeHHbIX;

-pBIHOK OKa3aHWsl yYCIyr TI0 T[IEPEBO3KE IMACCAKUPOB AaABTOMOOWIIBHBIM TPAHCIOPTOM IO
MEXMYHULUIIATBHBIM MapUIpyTaM peryisipHbIX epeBo3ok — 49,4% oT 00111ero yrcia onpoieHHbIX.

omcymcmeaue OpraHu3alni, OKa3bIBAIOIINX Ha PhIHKAX '

-MPOU3BOJICTBa Kupnu4ia-67,1%;

-pou3BoicTBa OeToHa-63,1%.

2) OLICHUTD CMenenb YOO8IemEOPEHUs. XAPAKMEPUCTIUKAMU MOBAPO8, pabOm U yCiye HA PbIHKAX

Ilecmosckoeo myHuyunanvnozo paiiona (pe3yibTaThl IpeaAcTaBiIeHbl B Ta0auie Ne 2).

Tabnuma 2. CTeneHb yAOBIECTBOPEHUS XapaKTEPUCTUKAMU TOBAPOB, paOOT M YCIYyT Ha PHIHKAX
[TecToBCKOr0 MyHUIIUIIATILHOTO paiioHa

YpoBeHb 1IEH KauectBO Bo3mosxHOCTBE BBIOOpA
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[ > s =i = =) > s =i = ) > ) =i =
o o o N = ) O o X o) ) o ) = o)
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2 = | B 2 = | B 2 = | B
pBIHKA 1) s ) s o s
PBIHOK yCIyT po3HUYHOM 12 52 41 55 16 16 76 36 29 19 30 70 31 25 20
TOPIroBJIU
J'IeKapCTBeHHI)IMI/I
npernapaTamu,
MEIUIIMHCKAMU
N3ICIIUAMU U
CONMYTCTBYIOLUMHA
TOBapamMu
PLIHOK MEIUIIMHCKHUX 4 16 52 93 11 3 24 53 79 17 6 19 48 84 19
yeryr

PBIHOK COnManbHBIX yCIIyT 8 47 47 44 30 11 47 43 39 36 8 48 40 43 37

PoIHOK ycmyr 25 55 43 27 26 28 53 39 23 33 22 57 36 29 32
JIOTIOJTHUTEIEHOTO
oOpa3oBanus eTen

PeiHOK puTyaneHeIX yeayr | 17 55 36 28 40 15 61 33 21 46 15 64 34 19 44

PBIHOK JKHJTUIIIHOTO 7 13 31 73 52 7 17 34 54 64 8 20 24 67 57
CTPOHTENHCTBA
PBIHOK cTpoHTENBCTBA 5 11 33 68 59 5 17 25 59 70 6 18 19 66 67

00BEKTOB KallUTaJIBHOTO
CTPOUTEIBCTBA, 32
UCKJIIOYCHUEM
KIJTAIITHOTO U JOPOKHOTO
CTPOUTEINILCTBA

PeIHOK TOpOKHOM 6 12 37 74 47 5 13 36 74 48 7 15 28 65 61
JEeSTENBHOCTH (32




HCKITIOUCHUEM
TIPOEKTHPOBAHHS)

PoiHOK apxutekTypHo-
CTPOUTEIILHOTO
MPOEKTHPOBAHHUS

14

27

60

71

14

23

61

74

16

21

54

79

PBIHOK KaJacTpOBBIX U
3eMJICyCTPOUTEIBHBIX
pabot

26

26

45

73

29

24

42

74

21

23

51

72

PBIHOK BBUTOBA BOJTHEIX
onopecypcos

12

16

45

99

14

12

38

107

13

17

41

99

PeiHoK mepepaboTk
BOJTHBIX OHOpECypCoB

10

18

44

100

13

12

39

107

14

13

42

101

PriHOK TOBapHO#
aKBaKyJIBTYpBI

13

16

44

99

16

12

36

106

10

16

41

102

PriHOK 100BIYH
oO1epacpoCTpaHeHHBIX
OJIC3HBIX MCKOIAEMBIX Ha
y4acTKax HeAp MECTHOTO
3HAYEHUS

11

20

45

96

13

17

42

98

12

18

50

91

PBIHOK TemIocHa0KeHHs
(TPOM3BOACTBO TEIJIOBOM
SHEPIUN)

25

25

55

67

33

20

48

67

20

28

49

70

PemHOK yemyr o cOopy u
TPaHCIOPTHPOBAHUIO
TBEPBIX KOMMYHAJIBHBIX
OTXOJIOB

28

46

64

32

28

40

64

38

21

38

66

43

PBIHOK BBINOJHEHHS
pabot o
OaroycTpoicTBy
TOPOJCKON cpesibl

25

32

69

47

29

32

60

50

22

35

64

47

PBIHOK BBITIOJTHEHHS
paboT 1o conepKaHuIo0 1
TEKYIIEMY PEMOHTY
o01ero NMyIiecTsa
COOCTBEHHHKOB
MOMEIIECHUH B
MHOTOKBapTHPHOM JIOMe

17

34

70

51

21

30

57

62

22

27

64

55

PEBIHOK mOCTaBKU
CKIKEHHOTO Ta3a B
OaytoHax

22

45

79

23

33

33

73

31

23

36

73

35

PoiHOK Kyruu-nipogaxu
JNMEKTPO’HEPIHU Ha
PO3HUYHOM pPBIHKE
JNMEKTPOSHEPTUU

30

37

58

47

37

30

48

52

24

29

53

62

PrIHOK pou3BoACTBa
JNMEKTPO’HEPIHU Ha
PO3HHYHOM PBIHKE
JNEKTPORHEPTHH,
BKJTIOYAst TIPOU3BOICTBO
JIEKTPO3HEPTHHU B
pexnMe KOreHepaun

24

22

47

79

27

24

41

76

21

23

48

76

PriHOK HEedTENPOAYKTOB
(A3C, AI'30)

10

35

40

59

32

44

39

44

40

11

37

40

40

48

PBIHOK OKa3aHHs YCIIYT TI0
MIePEBO3KE MACCAKUPOB
aBTOMOOMIIEHBIM
TPAHCIIOPTOM TIO
MYHHULUATbHBIM
MapuIpyTam peryJsipHbIX
MIePEBO30K

10

36

43

60

27

13

35

35

56

37

14

31

34

60

37

PBIHOK OKa3aHus ycayr no
NIEPEBO3KE IACCAKUPOB
aBTOMOOHIBHBIM
TPAaHCIOPTOM I10

11

32

45

62

26

13

35

35

57

36

15

33

36

59

33




MEXMYHHIHTIAIEHBIM
MapuIpyTaM peryspHBIX
TIEPEBO30K

PoiHOK OKa3aHus yenyr mo | 12 41 40 52 31 16 50 33 43 34 19 43 36 46 32
TIEPEBO3KE TTACCAKUPOB U
Oaraska JISTKOBBIM TaKCH

PBIHOK JIeTKO# 4 18 23 49 82 7 21 17 46 85 7 17 22 52 78
[POMBIIICHHOCTH
PoiHOK 00paboTKH 11 32 24 46 63 14 36 17 43 66 14 33 28 41 60

JPEBECHHBI U
MIPOU3BOJCTBA U3JIENUH U3

JepeBa

PriHOK npon3BocTBa 3 16 15 47 95 6 18 11 39 102 5 13 16 45 97
KUpIuya

PriHOK npon3BoCcTBa 3 15 11 48 99 7 17 8 38 106 5 14 14 44 99
OeroHa

PBIHOK OKa3aHMs YCIYT 110 7 37 36 49 47 11 33 25 49 58 12 43 24 44 53
PEMOHTY
ABTOTPAHCIIOPTHBIX
CpencTB

PBIHOK ycIyT CBsI3H, B TOM 6 46 46 49 29 12 44 31 61 28 16 38 32 51 39
YHUCie yCIyT 110
IPEIOCTaBIICHUIO
IIXPOKOIIOJIOCHOTO
JOCTyIa K
HUH(HOPMAIMOHHO-
TEICKOMMYHHKAl[MOHHON
cetu "MHTepHer"

PBIHOK IIJIEMEHHOTO 3 10 14 51 98 6 12 14 39 105 5 8 16 40 107
JKUBOTHOBOJICTBA

PrIHOK ceMeHOBOICTBA 3 13 14 48 98 6 17 11 39 103 6 11 15 38 106

[To marHBIM TabMUIEI Ne 2 BUIHO, KaK PECTIOHICHTHI OLCHHUIIN |
VDOBEHb YeH moeapos, pabom u yciye Ha pelHKax [1ecTOBCKOro MyHMIIMIIAABHOIO paiioHa:

Y0081emB0opeHblL TIOTPEOUTENTN YPOBHEM 11€H Ha PhIHKAX:
-yCIIyT PO3HUYHON TOProBIM JIEKAPCTBEHHBIMU IIpernapaTaMi, MEIULMHCKUMU HU3JEIUsAMU U

COITYTCTBYIOLIMMU TOBapamH (6,8% OT ymciia OnpoIIeHHBIX);

- YCIIYT JOTOHUTENTbHOTO 00pa3zoBanus (14,2% ot 4ucna onpoiieHHbIX);

- puTyanbHBIX YCIyT (9,7% OT uncia ONpoIIeHHbIX);

-OKa3aHMsd  YCJIyr [0  MEepeBO3KEe  IaCCa)KUPOB  aBTOMOOWJIBHBIM  TPAHCHOPTOM  TIO
MEXMYHHULIMIIATBHBIM MapIIPyTaM PETYJISIPHBIX MepeB0o30K (6,2% OT unciaa ONpOLIeHHbIX );

-OKa3aHusl YCJIyT 1O TepeBO3KE MacCaXUpoB M Oaraxa JerkoBbIM Takcu (6,8% oT uumcna
OTIPOILIEHHBIX);

- 00paboOTKM IPEBECUHBI U POU3BOJICTBA U3ENNN U3 JepeBa (6,2% OT uncia ONpoLIeHHBIX ),

CcKopee y0oe&iiemeopersl TIOTPeOUTENM YPOBHEM LIEH HA PhIHKAX:

- YCIOyr pO3HUYHOW TOPTOBIIM JIEKAPCTBEHHBIMU TIpenapaTaMy, METUIMHCKHUMU H3IACTUSIMH U
COITYTCTBYIOIIUMH ToBapamH (29,5% OT uuciia OnpoIIeHHBIX);

- COLIMANBHBIX YCIyT (26,7% OT uncia onpoIIeHHbIX);

- YCIIyT JonoiHuTenbHOro obpa3zoBanus (31,3% ot yucna OnpoIIeHHBIX ),

- putyanbHbIX yeryr (31,3% oT uncia onponieHHbIX );

-OKa3aHusl yCIyr MO MEepeBO3Ke MMacCaKUpoB W Oaraka JerkoBbIM Takcu (23,3% or uyucna
OTIPOILIEHHBIX);
-pPBIHKOM yCIyT CBSI3U, B TOM 4YHUCJE YCIAYr MO MPEJOCTaBICHHUIO IIMPOKOIMOJOCHOIO JOCTyNa K
MH(OPMAaLIOHHO-TEIEKOMMYHUKAITMOHHOM ceTu «HTepHeT» (26,1% OT 4mciia onpoIIeHHbIX),

cKopee He y0081emeopeHbl IOTPEOUTENN YPOBHEM 11€H Ha PhIHKaX:

- METUIMHCKUX YCIyT (29,5% OT uncia OnpoIIeHHbIX );
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- COLIMANIBHBIX yCIyT (26,7% OT unciia OnpoIIEHHBIX);

- YCIIYT JOTIOIHUTENIbHOTO 00pa3zoBanus (24,4% ot 4ucia ONpoLIeHHBIX );

- yCIyr mo cOopy M TpPaHCIOPTHPOBAHMIO TBEPABIX KOMMYHAJBHBIX OTXOIOB (26,1% oT uucna
OTIPOIIICHHBIX);

- TIOCTaBKM CHKM)KEHHOTO Ta3a B OaJlyIoHaX (3a MCKIIOYEHHEM IpoekTupoBanus) (25,6% ot uucna
OTIPOIICHHBIX);

- OKa3aHWsl yCIYT IO MEPEeBO3KE MACCAKUPOB aBTOMOOMJIBHBIM TPAHCIOPTOM IO MYHHUIUIIATbHBIM
MapuIpyTaM peryJsipHbIX nepeBo3ok (24,4% oT uuciia onpoIIeHHbIX);

-OKa3aHWs  YCIyT [0  TIePeBO3KE  IMaCCaKMPOB  ABTOMOOWJIBHBIM  TPAHCHOPTOM  TI0
MEXMYHHIIMIIATbHBIM MapIIpyTaM PEryJISIPHBIX MepeBo30K (25,6% OT uuciia onpoeHHbIX);

- yCIOyr CBSI3M, B TOM UYHCJIE YCIYr MO NPEJOCTAaBICHUIO IIHPOKOIOJIOCHOTO JOCTyNa K
MH(POPMALMOHHO-TEIEKOMMYHUKAIIMOHHOU ceTn «MHTepHeT» (26,1% OT uncia OnpoIeHHbIX ),

He Y00&liemeopeHbl TIOTPEOUTENM YPOBHEM 1IEH Ha PhIHKAX:

- MeTUIMHCKUX yciyT (52,8% OT uncia onpoIIeHHbIX);

- )WIUIIHOTO cTpouTenbeTBa (41,5% OT uncia onpoIIeHHbIX);

- IOPOXKHOM NIeSATENFHOCTH (32 UCKIIIoUeHHeM poekThpoBanus) (42,0% oT uucia ONnpoLIeHHbIX );

- IOCTaBKHU CKMKEHHOTO ra3a B 6aimionax (44,9% oT 4ncia OnpoIIeHHbIX),

3ampyoHAOMCs Omeéemumy TIOTPEOUTENH YPOBHEM LIEH Ha PhIHKAX:

- BBUIOBA BOJHBIX OnopecypcoB (56,2% OT 4ucia OnpoIIeHHbBIX);

- mepepaboTKH BOJTHBIX OuopecypcoB (56,8% OT duciia ONMpoIIeHHBIX ),

- TOBApHOU aKBaKyIbTYpHI (56,2% OT yKcia ONnpoIIeHHBIX);

- 100bIYM 00IIepacTIPOCTPAHEHHBIX MOJIE3HBIX HCKOMAEMBIX HA yYacTKax HEAP MECTHOTO 3HAUYCHUS
(54,5% ot umncna onpouIeHHBIX);

- IETKOW MPOMBIIITIEHHOCTH (46,6% OT 4Kcia ONpoLIeHHBIX ),

- npousBoicTBa kupnuya (54,0% ot yuciia onpoueHHbIX);

- mpou3BoicTBa OeToHa (56,2% OT YKcia ONpOILIEHHBIX);

- IJIEMEHHOI0 )KUBOTHOBOICTBA (55,7% OT unciia ONpoIIEHHBIX);

- ceMeHoBoIcTBA (55,7% OT uncia ONMPOIICHHBIX ),

Ypoeenv kauecmea mosapos, pabom u_ycaye Ha peinkax Ilecmockoeo MyHUYUnaibHO20
pationa:
yoosenemeopeHvl YpPOBHEM KauecTBa Ha PhIHKAX:
- YCIYI PO3HMYHOM TOProBJIM JIEKAPCTBEHHBIMM IpenapaTaMd, MEIULUHCKUMHU H3AEIUIMU U
CONyTCTBYIOLIMMH ToBapamH (9,1% oT 4ynciaa onpoeHHbIX);
- YCIYT JAOMOJHUTENIBHOT0 00pa3oBanus (15,9% ot uncia onpoIieHHbIX ),
- pUTyaJbHBIX ycayr (8,5% OT uucia OnpoIIeHHbIX);
- OKa3zaHHMs YCIyr 10 NEepeBO3KE IMacCaKMpoB M Oaraxa JerkoBeiM Takcu (9,1% or uucna
OTIPOILIEHHBIX ),
cKopee y0061emeoperbl YpPOBHEM KadecTBa Ha PhIHKAX:
- yCIOyr pPO3HUYHOW TOPrOBIM JIEKAPCTBEHHBIMHU IpenapaTaMu, MEIUIMHCKUMHU H3AEIHIMUH U
COIYTCTBYIOIIMMU TOBapamHu (43,2% OT uncia ONpoLICHHBIX);
- ycuyr gononHuTensHoro obpazoBanus (30,1% ot yrcna OnpoiIeHHBIX ),
- putyanbHbIX yeiuyr (34,7% OT 4nciaa ONpOIIeHHBIX);
-OKa3aHUsl yCHyr IO IEpPeBO3KE MacCaXUpoB M Oaraka JIerKOBbIM Takcu (28,4% ot uwncna
OTIPOILIEHHBIX ),
cKopee He y0061emeopeHbl yPOBHEM KauecTBa Ha PhIHKAX:
- yCIOyr PO3HUYHOM TOPrOBIM JIEKApPCTBEHHBIMH IIpernapaTamMH, MEIWLUHWHCKUMU H3ACNUSIMU U
conmyTcTByomumMu ToBapamu (20,4% OT uuciia ONpoIeHHBIX);
- MequiuHCKuX ycuyr (30,1% oT uncia onpomIeHHbIX);
- COLMaNbHBIX yCIyT (24,4% OT yucia ONpOIIEHHBIX );
- YCIIYT JOTIOJIHUTENbHOTO 00pa3zoBaHus (22,2% ot 4uciia OnpoIeHHBIX);
- IOPO’KHOM JIeATENHHOCTH (32 UCKITIOUeHUEM MpoekTupoBanus) (20,4% OT 4nciaa ONpoIIeHHBIX );
- yCcIyr mo cOopy M TPaHCIOPTHPOBAHHMIO TBEPIBIX KOMMYHAJIBHBIX OTXOM0B (22,7% oT umcna
OIPOLICHHBIX);
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- Herenpoaykro (A3C, AI'3C) (22,2% oT unca oNnponIeHHBIX);

- OKa3aHWsl yCIyr MO MEPeBO3KE MacCaXUPOB aBTOMOOWJIBHBIM TPAaHCIOPTOM IO MYHUIIUIAIBHBIM
MapuIpyTaM peryJsipHbIX nepeBo3ok (19,9% ot uncia onpomeHHbIX);

-OKa3aHusl yCIIYT 0 TIEPEBO3KE MACCAKUPOB aBTOMOOMIBLHBIM TPAHCIIOPTOM 10 MEKMYHUIIUTIATEHBIM
MapuIpyTaM peryisipHbIX nepeBo3ok (19,9% ot yucna onpoueHHsbIX),

He y006j1emeopensl YPOBHEM KauecTBa Ha PhIHKAX:

- MEIUIMHCKUX YCIyT (44,9% OT uncia onpoIIeHHbIX);

- TOPOKHOM JIeATENbHOCTH (32 UCKIIIOUEeHUEM MpoeKTupoBanus) (42,0% ot uncia OnpouIeHHbIX;

- yCOyr mo cOOpy W TPaHCHOPTUPOBAHUIO TBEPIBIX KOMMYHAIBHBIX OTX0J0B (36,4% oT umucia
OTIPOIICHHBIX);

- IOCTaBKHU CKIKEHHOTO ra3a B 6ayuionax (41,5% oT uucia onpoIieHHbIX),

3ampy()Hﬂromc;z omeemums 110 YPOBHIO Ka4C€CTBa HAa PbIHKax:

- BbUIOBA BOJIHBIX Onopecypcos (60,8% OT uncia OnpoeHHbIX );

- mepepaboTKu BOIHBIX buopecypcoB (60,8% oT yuciia onponeHHbIX);

- TOBapHO# akBakyilbTyphl (60,2% OT yKciia ONnpoIIeHHBIX);

- 100bIYM 00IIepacTIPOCTPAHEHHBIX MOJIE3HBIX HCKOMAEMBIX HA yYacTKaxX HEAP MECTHOTO 3HAUYCHUS
(55,7% ot umncna onpoIIeHHBIX);

- JIETKOW MPOMBIIIIEHHOCTH (48,3% OT uncia ONpoUIeHHbIX ),

- mpousBocTBa kupnuya (57,9% ot umncia onponeHHbIX);

- mpou3BojicTBa OeToHa (60,2% OT Yrcia ONPONICHHBIX ),

- IJIEMEHHOT0 )KUBOTHOBOACTBA (59,7% OT uuciia OMpOIIeHHBIX);

- ceMeHOoBOJICTBA (58,5% OT uncIa ONpoOIIEHHBIX).

BO3MOIHCHOCIMb 6bl60Da moeapoe, 1%1601’}’1 u yciye Ha poblHKAxX Ilecmsockozo MYHUYUNATIbHO2O0

pationa:
Y008/1emeopeHbl BO3MOKHOCTBIO BRIOOpA Ha PHIHKAX:

-yCiyr pO3HI/I‘IHOI71 TOProBJIW JICKAPCTBCHHBIMU IIpC€riaparaMy, MCIAULWHCKHUMU H3ACIUAMU U
conyTcTByromuMu ToBapamu (17,0% ot uncna onpouieHHbIX ),

-yCIyT JOMOJHUTEIHLHOTO oOpa3zoBanus (12,5% oT uuciia onpoIieHHbIX);

-COIUANbHBIX YCcIyT (8,5% OT uncna OnpouIeHHbIX );

-OKa3aHMsI yCIyT 0 MEPEBO3KE MACCAKUPOB aBTOMOOMIILHBIM TPAHCIIOPTOM 0 MYHUIIMIAIBHBIM
MapIIpyTam peryasipHbIX nepeBo3ok (8,0% oT uucia onpoIIeHHbIX);

-OKa3aHUsl  YCIyr TI0 TIEPEeBO3KE  IACCAXHPOB  aBTOMOOWJIBHBIM  TPAHCHOPTOM  TI0
MEXMYHUIUTIATHHBIM MapIIPyTaM PEryJsIPHBIX MEepeBo30K (8,5% OoT 4ucna onponeHHbIX);

-00paboTKM IpeBECUHBI U TIPOU3BOACTBA U3euil u3 nepeBa (8,0% OoT yuciia OnpoIeHHbIX );

-yCIyr CBsS3M, B TOM YHCJIE YCIYT TIO TIPEIOCTABICHHIO HIMPOKOIOJIIOCHOTO JIOCTyNa K

MH(POPMAIIMOHHO-TENIEKOMMYHUKaIIMOHHOW ceTH "UHTepHeT"(9,1% OT uncia onpoieHHbIX),
cKopee Y0061emeopebl BO3SMOKHOCTBIO BEIOOPA Ha PhIHKAX:

-YCJIYI PO3HUYHOM TOPTOBIM JIEKAPCTBEHHBIMU IIpernapaTamMy, MEIUIUHCKUMHU H3JICIUIMU U
COIYTCTBYIOIMMU ToBapamu (39,8% 0T 4uciia ONpoIIEHHBIX);

-COIMAIbHBIX ycayr(27,3% ot 4ucia onpoleHHbIX);

- YCIIYT JOTIOHUTETbHOTO 00pa3zoBanus (32,4% oT 4rcia ONpoLIeHHBIX );

- putyanbHbIX ycayrT (36,4% OT 4uciia ONpoIeHHbIX);

-OKa3aHusl ycIyr MO MEepeBO3KE MMAacCaKUpOB M Oaraka JErkoBbIM Takcu (24,4% otr uucna
OTIPOILIEHHBIX);

-pBIHKOM OKa3aHHUs YCIYT 110 PEMOHTY aBTOTPAHCIIOPTHBIX cpeacTB (24,4% oT yuciia onpoleHHBIX,

cKopee He y0081emeopeHbl BO3MOKHOCTBIO BBIOOpA Ha pPhIHKAX:

-yCIyT PO3HUYHOW TOPTOBIM JICKAPCTBEHHBIMH TMpenapaTamMd, MEIUIMHCKUMHU W3JICTUIMUA |
COMyTCTBYOIUMU ToBapamH (17,6% OT uncia OnpouieHHbIX ),
-MEIUIUHCKUX YCIyT (27,3% OT 4ncia OnpoIIeHHbIX );
-COLMANTBHBIX YCIYT (22,7% OT 4ucia ONpoIIeHHbIX ),
-YCIIYT TOTOJHUTENbHOTO 00pazoBanus (20,4% OT yucia OmpoIIeHHBIX);
-putryanbHbIX yeayT (19,3% oT umcia onpoIeHHbIX);
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-ycInyr mo cOopy M TPaHCHOPTHUPOBAHUIO TBEPAbIX KOMMYHAIbHBIX 0TX010B (21,6% oT uucna
OTIPOIIICHHBIX);

-BBITIOJTHEHUS pa0OT 10 OJaroycTpoiicTBy ropoackoi cpeapi(19,9% ot umnciia onpomeHHbIX);

-II0CTaBKH CXKIKEHHOTO rasa B 6amtonax (20,5% ot uucia OnpouieHHbIX );

-OKa3aHMsl YCIYT IO IMEPEBO3KE IMMACCAKHPOB aBTOMOOMIBHBIM TPAHCIOPTOM IO MYHHUIMIAIBHBIM
MapuIpyTaM peryssipHbIX nepeBo3ok (19,3% oT uuciia onpomeHHbIX);

-OKa3aHWs  YCIyT [0  TePeBO3KEe  IAaCCaAKMPOB  aBTOMOOWJIBHBIM  TPAHCIOPTOM  TI0
MEXMYHHIIMIATbHBIM MapIIpyTaM PEryJsipHbIX mepeBo3ok(20,5% OT uncia OnpoIeHHbIX );

-OKa3aHMsl YCIIYT IO TEPEeBO3KE NAacCaXUpoB W Oaraka JnerkoBeiM Takcu (20,5% ot uucna
OTIPOIICHHBIX);

-HerenponykToB (A3C, AI'3C) (22,7% oT uncna OnpoIeHHbIX );

-yCIyr CBsSI3M, B TOM 4HCIE YCIYr [0 IPEJOCTAaBIEHUIO IIMPOKOIOJIOCHOTO JOCTyHa K
MH(OPMAaLIMOHHO-TEIEKOMMYHUKAITMOHHOM ceTu «HTepHeT» (18,2% oT 4mciia onpoieHHbIX),
He y00871emeoperbl BO3SMOKHOCTHIO BRIOOpA Ha PHIHKAX:

-MEIUUUHCKUX YCiyr (47,7% OT unciaa OnpoLIeHHbIX);

- )HWJIUIIHOTO cTpouTenbeTBa (38,1% OT uncia onpoIIeHHbIX);

-CTPOUTENLCTBA OOBEKTOB KallUTAJIBHOIO CTPOUTENBCTBA, 3a HCKIIOYEHUEM  JKWIMILHOTO U
JOPOXKHOTO cTpouTenseTBa (37,5% OT uncia ONpOIIeHHBIX );

-JIOpPOKHOM AESITEIbHOCTH (32 UCKIIOUEHHEM PpoeKTUpoBaHus) (36,9% ot yuciia onpoleHHbIX;

-yciayr mo cOopy ¥ TPaHCHOPTHUPOBAHUIO TBEPIbIX KOMMYHAIBHBIX OTX010B (37,5% oT umcna
OIIPOLLIEHHBIX);

-BBINIOJIHEHUA PabOT 1o 6JaroycTpoicTBY ropojackoi cpest (36,4% OT unciaa OnpoIIeHHbIX);

-BBITMIOJIHEHHST PAa0OT 1O CONEPKAHUIO M TEKYIIEMY PEMOHTY OOIIET0 MMYIIECTBa COOCTBEHHHKOB
MOMEIIEHHUI B MHOTOKBapTUpHOM goMe (36,4% OT ymciia OnpOoIIeHHBIX );

-IIOCTaBKU CXKMXKEHHOTO rasa B 6ayonax (41,5% OT 4ucia OnpoIIeHHbIX),

3ampyOHAIOMC OMEemums 0 BO3SMOKHOCTH BbIOOpa Ha PhIHKAX:

- BbUIOBA BOJIHBIX Onopecypcos (56,2% oT uncia OnpoLIeHHbIX );

- mepepaboTKH BOJHBIX OuopecypcoB (57,4% OT 4yucna onpoueHHbIX);

- TOBApHOM aKBaKyIbTYpbl (57,9% OT ymciia ONpoIIEHHBIX);

- 100BIYM OOIIEPACTIPOCTPAHEHHBIX MOJE3HBIX UCKOMAEMbIX HA YYaCTKax HEAP MECTHOTO 3HAYCHUS
(51,7% ot umncna onpoLIEeHHBIX);

- mpousBocTBa kupnuya (55,1% oT umncna onponeHHbIX);

- Mpou3BoicTBa O0eToHa (56,2% OT Yrclia OMPOIIEHHBIX );

- IJIEMEHHOT0 )KUBOTHOBO/ICTBA (60,8% OT uncla OMpOIIeHHBIX);

- ceMeHoBoJIcTBa (60,2% OT yKcia ONPOIIEHHBIX).

B Hogeopoockoii obnacmu no cpaguenuio ¢ opyeumu pecuonamu P® yenwt evtue na:
-I'CM 11 uen.(6,3% oOT yucna onpoIIeHHBIX);

-MeauuuHCcKue yeayru 14 gen.(8,0% ot uucia onpoieHHbIX);

-KOMMYHaJbHbIE ycIyru 46 4en.(26,1% ot uncia onponieHHbIX);

-3aTPYAHAIOTCS OTBETUTH 24 yen.(13,6% oT umnciia onpoueHHbIX);

-uHoe 81 4uen.(46,0% OoT uncna onpoONICHHBIX).

B Hoeeopoockoii obnacmu no cpagnenuio ¢ opyaumu pecuonamu P® eviuie kauecmeo:

- MemuuuHCKUE yeryru 7 4en.(4,0% oT uncia onpoIIeHHbBIX);
-MOJIOUHBIE POYKTHI 6 uen.(3,4% OT uyncia ONnpoIeHHbIX);

-HeT nanubiX 30 4en.(17,0% oT umcna onpoIieHHbIX);.
-3aTpyAHsIOTCS 0TBeTUTH 61 4en.(34,7% OT uncia onpoIIeHHBIX);
-uHoe 72 4en.(40,9% OoT uucia OonpoIIeHHBIX).

B yenom pezynemamur onpoca nokazanu, 4mo pazeumue KOHKYPEHYUU HA PLIHKAX
Hoeszopoockoii obnacmu umeem 00vekmusHvle npeonocblIKU NO HOBbIUEHUIO YOO081eMBOPEHHOCMU
nompebumerneti OCHOGHbIMU XAPAKMEPUCUKAMU OKA3bIBAEMbIX YCIY2 (YeHd, Kauecmeo, 603MOHNCHOCHb
8vlO0pa).
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B nensix oyenku cocmosanun KOHKypeHyuu u KOHKypeHmHuoii cpeosl Ha poinkax Ilecmoeckozo
Paiiona peCIOHAEHTaM MPEIIOKUIIN:

3) OLICHUTD, KAK UBMEHULOCL KOAUYECMBO OP2AHU3AYUL, NPEOOCMABNAIWUX MO8aApPbl, padomul,
yeayeu Ha puinkax [lecmoscko2o MyHUyUnaibHO20 patlona, 8 meyexue nocieoHux 3-x tem (pe3yabTaThl
npeacTaBieHbl B Ta0mie Ne 3).

Tabnuna 3. MHeHuss o0 M3MEHEHUHM KOJWUYECTBA OpPTraHHM3allMi, MPEIOCTABIISIONIUX TOBApPHI,
paboThI, yCayru Ha peiHKax [lecToBcKOTO palioHa, B TEUCHHE MOCIEIHUX 3-X JIET

HaunmeHnoBanue ppIHKOB CHu3WIOCH | YBEIMUYNIIOCH He 3aTpyHsIOCh
HU3MCHUIOCH OTBCTUTH

PoiHOK yCayr po3HUYHON TOPrOBIU 8,5 51,1 24,4 15,9
JICKQpCTBCHHBIMH ITperapaTaMu, MEAUIIMHCKAMU
U3JICITUSMH U CONTYTCTBYIOIIMMH TOBapaMH

PBIHOK METUITMHCKUX YCITYT 39,8 13,6 30,7 15,9
PoIHOK colManbHBIX yCIIyT 16,5 10,2 47,2 26,1
PobIHOK yCyT TOMOTHUTEIEHOTO 00pa30BaHUS 10,8 15,3 49,4 244
JeTen

PBIHOK pUTYaIbHBIX YCIYT 9,1 20,5 40,3 30,1
PBIHOK >KHJIMIIHOTO CTPOUTEIBCTBA 18,8 6,8 32,9 415
PeIHOK cTpoHTENBECTBA OOBEKTOB KAITUTAITBHOTO 19,3 4.6 30,1 46,0

CTPOUTEINIbCTBA, 32 UCKIIOYCHUEM KUJIHUIIHOTO U
JIOPOKHOT'O CTPOUTENBCTBA

PoiHOK MOpOXKHOM ACSITENHHOCTH (32 19,9 9,1 30,1 40,9
UCKJTFOUCHUEM ITPOCKTUPOBAHHMS )

PBIHOK apXUTEKTYpHO-CTPOUTEIHHOTO 14,2 51 27,3 53,4
IPOCKTHUPOBAHUS

PBIHOK KagacTpOBBIX M 36MIICYCTPOUTETBHBIX 15,3 5,7 26,7 52,3
pabor

PrIHOK BBITOBa BOJHBIX OMOPECYPCOB 10,2 4.6 22,7 62,5
PrIHOK nIepepaboTKH BOJHBIX OHOPECYpPCOB 10,2 4.6 21,6 63,6
PBIHOK TOBapHOM aKBaKyJIbTYpbl 9,7 51 22,1 63,1
PuiHOK 100BIYM 001IIEpacTIpOCTPAaHEHHBIX 10,2 4.0 23,9 61,9

MOJIC3HBIX UCKOITACMBIX HAa YUaCTKaxX HEAP
MCCTHOT'O 3HAaUYCHUA

PriHok TermnocHaOxeHus (Ipou3BOJCTBO 8,5 51 39,8 46,6
TETJIOBOW SHEPTHH)

PeIHOK ycyr 1o cOOpy U TpaHCIIOPTUPOBAHUIO 15,3 79 43,8 33,0
TBEPJIBIX KOMMYHAJIBHBIX OTXOJIOB

PrIHOK BBITIONTHEHUS pa0bOT 1O 01ar0yCTPONUCTBY 13,6 10,8 36,9 38,6
TOPOJICKOM Cpefbl

PbIHOK BBITIOJTHEHHUS PA0OT MO COACPKAHUIO U 14,8 6,2 36,4 42,6
TEKYIEMY PEMOHTY OOIIEr0 UMYIIECTBA
COOCTBEHHUKOB IOMEIIEHUI B MHOTOKBAPTHPHOM
JIOME

PBIHOK OCTAaBKHU CHKMYKEHHOI'O ra3a B OaJUIOHAX 23,3 5,7 37,5 33,5

PBIHOK KyTTH-TIPO/IaYKH DJIEKTPOIHEPTHUN Ha 9,1 7,4 40,9 42,6
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PO3HUYHOM PBIHKEC 3JICKTPOSHCPIUU

PoIHOK POM3BOACTBA IEKTPOIHEPTUH HA 8,5 51 38,1 48,3
PO3HUYHOM PBIHKE DJIEKTPOIHEPTUH, BKIIFOUAS
MIPOU3BOJICTBO DJICKTPOIHEPTHUU B PEIKHME

KOTeHEepaIuu
Peirok Hedrenpoaykros (A3C, AI'3C) 9,1 11,9 43,2 35,8
PoiHOK OKa3aHUs YCIIYT 10 MEPEBO3KE 24,4 10,8 35,2 29,6

NacCaKUPOB aBTOMOOHIILHBIM TPAHCIIOPTOM 10
MYHHULMIIAJIBHBIM MapIIPyTaM PETyJIIPHBIX
IIEPEBO30K

PBIHOK OKa3aHHUs yCIyT IO MEPEBO3KE 22,7 11,9 35,8 29,6
[1acCa)KUPOB aBTOMOOHIIBLHBIM TPAHCIIOPTOM I10
MEKMYHHUIIMITATLHBIM MapIIPyTaM PEryIPHBIX

MIEPEBO30K
PoiHOK OKa3aHUs YCIIYT 10 MEPEBO3KE 12,5 22,7 36,4 28,4
MaCcCAXUPOB U Oaraxka JISTKOBBIM TaKCH

PobIHOK JIerKO# MPOMBITINIEHHOCTH 14,2 3,4 27,8 54.6
PbIHOK 00pabOTKH APEBECHHBI U IIPOM3BO/ICTBA 11,9 20,5 26,7 40,9
U3JICITUI U3 JiepeBa

PriHOK mpon3BOACTBA KUpIIUYa 8,5 3,4 25,6 62,5
PeiHok mpoun3BoacTBa OeTOHA 9,1 3,4 25 62,5
PbIHOK OKa3aHMsl yCIyT 110 PEMOHTY 13,6 18,8 29 38,6

ABTOTPAaHCIIOPTHBIX CPCACTB

PBIHOK yCITyT CBSI3U, B TOM YHCJIE YCIIYT 110 11,4 16,5 38,0 34,1
IPEIOCTABJICHHIO ITUPOKOMOIOCHOTO TOCTYIIA K
UH()OPMAIIMOHHO-TEICKOMMYHUKAIIMOHHOMN CETH

"UnTepner”
PEIHOK IIIEMEHHOT0 )KMUBOTHOBOICTBA 11,9 3,4 22,2 62,5
PreiHOK ceMeHOBOICTBA 11,9 3,4 23,9 60,8

N3 Tabauubl Ne 3 caeayer, uro 3a 2019-2021 roasl KOTUYECTBO OpraHHU3AINi, OKAa3bIBAOIINX
yCIyTd Ha COLMANBHO 3HAYUMBIX U TPUOPUTETHBIX PBhIHKaX [leCTOBCKOrO MYHHIIMIATBLHOTO paiioHa,
npeuMyujecmeenHo He U3MeHUI0Ch Ha CIeIYIONINX PhIHKAX:

-COIMANbHBIX ycIyT — 47,2% OT 00I11ero Yuciia pecrlnoHACHTOB;

-yYCIIYT JIOTIOJTHUTEIBHOTO 00pa3oBanus aereit — 49,4%);

-yCIIyT 1o cOOpy U TPAaHCTIOPTUPOBAHHIO TBEPIBIX KOMMYHAIBHBIX 0TX0/10B — 43,8%);

-IIOCTABKHU CKMIKEHHOTO rasa B 6autonax — 40,9%:;

- Hedrenponayktsl (A3C, AI'3C) — 43,2%);

-KYTUTH-TIPO/IaXKH IEKTPOIHEPTHH HA POSHUYHOM phIHKE AnekTposHeprun — 40,9%.

[Tpu 5TOM 3HaUMTENbHAS YACTh PECTIOHJICHTOB OTMETUIA Y8euyeHue Ha CIeAYIONINX PhIHKAX:

- PBIHOK YCIIYT PO3HUYHOM TOPTOBJIN JICKAPCTBCHHBIMHU TIpEiapaTaMy, METUITUHCKUMHE U3JICITASIMU |
COITYTCTBYIOIIUMH ToBapamu-51,1%;

-pBIHOK pUTYaIBHBIX yciryr-20,5%;

-PBIHOK OKa3aHUsl YCIYT MO MePEBO3KE MAaCCaKMPOB U Oaraka JIErKOBbIM TakcH-22,7%;

-pBIHOK 00pabOTKH JIPEBECHHBI U MPOU3BOACTBA U3AeNHil U3 nepea-20,5%.

39,8% ONpOLIEHHBIX CUMTAET, YTO 3a MOCJIEIHUE 3 TOla NPOU3OULO COKpaujeHue KOJINYecTBa
opraHuzanuii B chepe MEIUIIMHCKUX YCIIYT, B cpepe MOCTaBKU CKMKEHHOTO Taza B OamtoHax (23,3%), B
cdepe OkazaHUSA YCIAYT IO TEPEBO3KE MACCAKUPOB aBTOMOOMIIBHBIM TPAHCIIOPTOM IO MYHHIIUTIATEHBIM
MapIiipyTaM peryJspHBIX TepeBo3ok (24,4%), B cdepe okazaHus yCIyr 1O TMEPEBO3KE IMaCCAXKUPOB
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aBTOMOOMJIBHBIM TPAHCIOPTOM 10 MEXMYHUIIUTIAIEHBIM MapIIpyTaM peryyspHbIX epeBo3ok (22,7%).

Crnenyer OTMETUTD, YTO PECHIOHACHTHI He CMO2U OYeHUumb U3MEHEHM, IPOU3OIIEAIINE 33 TPU
rojia, B KOJMYECTBEHHOM COCTaBe OpraHu3aluii, pabOTaONINX HA PhIHKAX:

- APXUTEKTYPHO-CTPOUTEILHOIO MPOEKTUpOBaHus 53,4%;

- BBIJIOBA BOJIHBIX OHOpecypcoB 62,5%

- iepepaboTKU BOIHBIX OnopecypcoB 63,6%;

- TOBAPHOM aKBaKyJIbTYypbl 63,1%;

- 100BIYM O0IIEPACIPOCTPAHCHHBIX MOJIE3HBIX HCKOMAEMbIX HA Y9aCcTKaX HEJpP MECTHOTO 3HAYCHUS
61,9%;

- JITKOM TIpOMBINLIEHHOCTH 54,6%);

- IPOU3BOJICTBA Kupnuya 62,5%;

- Ipou3BoicTBa 6eToHa 62,5%;

- INIEMEHHOI'0 JKMBOTHOBOJICTBA 62,5%;

- cemeHoBojicTBa 60,8%.

B ocHOBHOM 3TO O6YCJ'IOBJ'IGHO HEAOCTAaTOYHBIM YPOBHEM I/IH(i)OpMI/IPOBaHHOCTI/I HacejaeHus: o0
opraHu3alusax, OKa3bIBaIOIIUX YCIYIM HAa AJAaHHBIX PBIHKAX, a TAaKXE TEM, YTO PCCIIOHACHTBI MOI'YT HEC
IIOJIB30BATLCS TOBApaMU, pa60TaMI/I H yCJIyraMu IaHHBIX PBIHKOB.

4) OUEHUTH Kauecmeo yciye CYObeKmos ecmecmeeHHvlx MoHonoaul 6 Ilecmosckom
MYHUYUNAIbHOM patioHe (pe3yJIbTaThl MpeICcTaBiIeHbI B Ta0bauie Ne 4).

Tabmuna 4. OueHka kauecTBa ycIyr CyOBEKTOB €CTECTBEHHbIX MoHomonui B IlecTtoBckom
MYHULIUIIAJIBHOM paiioHe

VYnosiaerBo| Ckopee Ckopee | Heymosner | 3aTpynHsioc Hroro
PHUTEIBHO | YIIOBJIETBO | HEYIOBJIETBO | BOPUTENIBH | b OTBETHTH
PUTEIBHO | PHUTEIBHO o
Boaocuabxenue, 15 49 37 45 30 176
BOJIOOTBE/ICHHE
Bonmoouuncrka 11 23 42 62 38 176
I'azocHabOxenne 11 40 51 53 21 176
DneKkTpocHabkeH 22 70 36 31 17 176
ne
TemnocHabxeHue 14 66 31 24 41 176
Teneponnas 23 65 39 26 23 176
CBSI3b

ITo nanubIM TabJaMUBI Ne 4 cieayer:

HauGonbmryto yodosremseopennocms PECTOHICHTOB BBI3BAIIO KAaYeCTBO YCIYT BOJOCHAO0KCHHSI,
BofooTBeneHus 36,4%, snekrpocHadxkenus 52,3%, TerocHabxkenus 45,5% u tenedonHas cBs3b 44,5%
OT OOIIIETo Yncia PECIIOHIEHTOB.

Haubonbiiyto ueyoosremeopenHocms PECOHIEHTOB BBI3BATO KAueCTBO YCIYT BOJOCHAOKEHWS,
BonooTBeneHus 46,6%, Bogoounctku 59,1% u razocuHabxkenus 59,1% ot ob1iero yncia pecrnoHACHTOB.

5) [lpu e3aumooeiicmeuu ¢ cybOvekmamu ecmecmeenHvlx Mmononoaut (BOJIOCHAOXKCHHE,
BOJIOOTBE/ICHUE, BOJOOYHNCTKA, Ta30CHAOXKEHUE, SIEKTPOCHAOKEHHE, TerlocHabkeHue, TeraedoHHas
CBSI3b) PECMOHICHTHI CMOJKHYAUCL CO CAeOyiowumMu npooremamu (pe3yibmamovl NpeoCcmasieHbl
mabauye Nos).

- C B3UMaHHEM JIONOJIHUTEIBHOM MIaThl 23 PECTIOH/ICHTA;

- HaBSI3bIBAHHEM JIOMIOJIHUTENBHBIX YCIYT 32 PECTIOH/ICHTA;

- 1IpH 3aMeHe npudopoB yuéra 14 pecroHIeHTOB,;
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- ¢ TpeOOBaHHUEM 3aKa30B HEOOXOIUMBIX pabOT Y MOJAKOHTPOJBHBIX KOMMEPUYECKUX CTPYKTYp 3
PECIOH/IEHTA;
- ¢ IpyruMu mpobaemMamMu CTOJNKHYIUCH 11 pecrioHAeHTOB.
He crankuBanuce ¢ monoOHbiMH mpobiemamu 51 pecnonneHToB (29%) W 3aTpyqHUIKCH
oTBeTUTh 42 pecnionzeHToB (23,9%).

Ta6bmuma 5 Ilpobimemamu Tpu B3aUMOJICUCTBHU C CYOBEKTaMU €CTECTBEHHBIX MOHOIOIHMI
(BogocHaOxeHue/ BOJOOTBEACHUE, BOJOOYHCTKA, ra3ocHa0KeHue, AJIEKTPOCHA0KEHHUE,
TeriocHaOXeHue, TenedoHHas cBsi3b) B [leCTOBCKOM MyHHUIIMTIATLHOM paioHe

BsuManue qOMOIHUTEILHON IIATEI 23 13,1%
HaBs3biBaHNE JOMOJIHUTENBHBIX YCIIYT 32 18,2%
OTtka3 B yCTaHOBKE IPUOOPOB yueTa 3 1,7%
[IpoGieMs! ¢ 3aMeHOM TPUOOPOB yUeTa 11 6,2%
TpeboBaHue 3aKa3a HEOOXOIUMBIX padOT y 3 1,7%
MOJIKOHTPOJILHBIX KOMMEPYECKUX CTPYKTYP

Hpyroe (moxxanayicTa, yKaKuTe) 11 6,2%
He crankuBaics ¢ mogo0HbIMH IPOOIEeMaMu 51 29,0%
3aTpyAHAIOCh OTBETUTh 42 23,9%

6) OLEHHUTBb, KAK USMEHUIUCL XAPAKMEPUCTUKU MOo8apos, pabom u Yciye HA PLIHKAX
Tlecmeocko2o myHnuyunanbHo2o pationa 6 meuenue nocieonux 3-x nem (pe3yibTaThl MPEACTABIEHB B
tabumie Ne 6).

Tabnuua 6. MueHue 00 U3MEHEHHHM XapaKTEPUCTHK TOBapoB, pabOT M yCIyr Ha pBIHKAX
[TecTBOCKOTrO MYHUIIUTTAIBHOTO pailoHA B TEUEHHE MOCIEIHUX 3-X JIET

YpoBeHs 11eH KauectBo Bo3moxHOoCTh BBIOOpa
S |4 5 |a 5 |.a
HaumenoBanue % % % é g % % % é g % % % é E
piKa S EIEEGE|Z|EIE5E| 2|8 RS
~ = = |> B = = = LIS = = > A
= g|2FEE 2|8 |EE|E|2|E|ES
"l g P Rk Rk
PBIHOK yCayr po3HHUYHOM 15111323 | 25 |34 | 32 | 71 | 39 | 33| 65 | 46 | 32
TOPTOBIIH JIEKapCTBEHHBIMU
npernapaTamMmu, MEAUIIMHCKIMHI
U3JICITUSIMU M COITYTCTBYFOIIIMHU
TOBapaMu
PBIHOK METUIIMHCKUX YCIIYT 311105118 |22 |64 | 24 | 56 | 32 |61 | 22 | 61 | 32
PBIHOK colMabHBIX yCITyT 20 |86 |29 | 41 35|27 | 69 | 45 |27 25 | 75 | 49
Peirok ycnyr nononautensHoro | 14 | 86 |39 | 37 |25 35 | 71 | 45 |27 | 33 | 73 | 43
o0pa3oBaHus eTei
PbIHOK pUTYyanbHBIX yCIyT 8 9523 |50 (21|31 | 67 |57 |24] 31 | 67 | 54
PLIHOK JKHUITHILIHOTO 1768|1378 |30 18 | 52 | 76 | 25| 19 | 51 | 81
CTPOHTEIHCTBA
PoiHOK cTpouTenscTBa o0bekToB | 18 | 59 | 14 | 85 |29 | 15 | 49 | 83 |24 | 17 | 48 | 87
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KalmuTaJIbHOI'O CTPOUTCIILCTBA, 3a
HUCKIKOYCHUECM XKUIHUIITHOI'O U
JOPOKHOI'O CTPOUTCIILCTBA

PBIHOK TOpOKHOM IEATETBHOCTH
(3a HCKJTFOUEHHUEM
MIPOSKTUPOBAHHS )

20

61

15

80

38

20

49

69

33

13

49

81

PbIHOK apXHUTEKTypHO-
CTPOUTENBHOTO TPOEKTUPOBAHMS

15

53

15

93

24

12

41

99

23

15

45

93

PbIHOK KagacTpoBbIX U
3eMJICYCTPOUTENBHBIX padoT

15

58

20

83

23

12

47

94

23

17

46

90

PBIHOK BBLIOBA BOJHBIX
OropecypcoB

12

41

12

111

15

10

39

112

18

16

33

109

PrIHOK mepepaboTKu BOTHBIX
OuopecypcoB

12

39

14

111

15

10

39

112

18

15

36

107

PbIHOK TOBapHOM aKBAaKYJIBTYpPBI

11

41

12

112

14

11

38

113

16

18

34

108

PreiHOK mOOBIYM
o01epacpoCcTpaHeHHBIX
MOJIE3HBIX HCKOITAEMBIX Ha
y4acTKax HeJlp MECTHOTO
3HAYEHUS

12

48

14

102

19

13

40

104

24

13

39

100

PeiHOK TerutocHaOKeHUs
(Tpon3BOACTBO TEILIOBOM
SHEPIUN)

15

81

20

60

27

19

50

80

26

18

59

73

PeiHoK yciyr mo coopy u
TPAHCHOPTUPOBAHUIO TBEPBIX
KOMMYHAIIbHBIX OTXO/I0B

21

81

29

45

43

21

56

56

32

17

65

62

PrIHOK BBITTOTHEHUS paboT 110
0J1ar0yCTpOICTBY rOPOJACKOM
cpensl

23

65

20

68

35

22

51

68

30

19

57

70

PriHOK BBITIONTHEHUS PabOT 1O
COZICPIKAHHIO U TEKYIIEMY
PEMOHTY OOIIIEro UMYIIEeCTBa
COOCTBEHHUKOB ITOMEIICHUI B
MHOTOKBapTHPHOM JIOME

19

74

20

63

35

20

50

71

32

16

57

71

PBIHOK ITIOCTAaBKH CXKHMKCHHOT O
rasa B OaJutoHax

25

89

22

40

55

19

50

52

41

23

59

53

PeIHOK KymuM-ipoaku
JIEKTPOSHEPTUU HA PO3ZHUYHOM
PBIHKE DJIEKTPOIHEPT U

18

88

20

50

29

20

60

67

29

16

61

70

PriHOK npon3BoicTBa
AIIEKTPOIHEPTUU Ha POZHUYHOM
PBIHKE JIEKTPO3HEPTUH, BKITIOYAsI
MIPOU3BOJICTBO AJIEKTPOIHEPTUU B
pekuMe KoreHepauuu

17

74

21

64

27

21

o1

77

28

17

52

79

Peinok HedrenponykroB (A3C,
AT'3C)

15

95

22

44

29

30

59

29

24

63

60

PrIHOK OKa3aHMs ycayr 1o
NEPEBO3KE MACCAKUPOB

29

86

18

43

39

23

60

54

38

27

55

56
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ABTOMOOMJIBHBIM TPAHCIIOPTOM I10
MYHHIIATIATEHBIM MapIIpyTam
PEeryJsipHBIX TTIEPEBO30K

PBIHOK OKa3aHUs yCIYT O 29 18812039 |39| 26 | 60 | 51 36| 31 | 54 | 55
NIEPEBO3KE MTACCAKUPOB
ABTOMOOMJIBHBIM TPAHCIIOPTOM 10
MEKMYHHUIUTTATEHBIM MapIIpyTam
PETYIISIPHBIX TIEPEBO30K

PriHOK OKa3aHMs ycayr 1o 2019519 |42 (35| 28 | 61 | 52 |31| 35 | 56 | 54
HIEPEBO3KE NACCAKHUPOB U Oaraka

JICTKOBBIM TaKCH
PeiHOK Jterkoii npombinuieHHoctr | 13 | 51 {19 | 93 | 21| 13 | 43 | 99 | 20| 16 | 42 | 98
PriHok 00paboTku apeBecuubi i | 11 | 90 | 13 | 62 | 27 | 27 | 40 | 82 |29 | 27 | 42 | 78
NPOM3BOJICTBA U3JICIIHIA U3 IepeBa
PriHOK pon3BoIcTBa KMpIIUYa 9 142|116 |109|14 | 11 | 39 | 112 19| 11 | 38 | 108

PoiHok nmpoun3BoacTBa OeTOHA 9 |42 |14 111,14 | 11 | 36 | 11518 | 11 | 37 | 110
PBIHOK OKa3aHuUs yCIIyT MO 15184 |19 |58 |32| 24 | 52 | 68 [29| 30 | 44 | 73
PEMOHTY aBTOTPAHCIIOPTHBIX

CpeacTB

PoiHok yemyr cBsizu, BTomumcne | 18 | 88 | 19 | 51 |36 | 24 | 57 | 59 |37 | 22 | 54 | 63
YCIIYT IO TIPEIOCTABICHUIO
HIMPOKOIIOIOCHOTO JOCTYTA K
MH(pOpPMaILOHHO-
TEJICKOMMYHUKAIIMOHHOM CETH
"Uurepuer"

PBIHOK IIIEMEHHOTO 14139 |15 (108| 18| 10 | 34 | 114 |22 | 12 | 31 | 111
YKHBOTHOBOJICTBA
PrIHOK ceMeHOBOICTBA 11| 40|15 (110|{17| 10 | 35 (114 21| 13 | 32 | 110

N3 nanubIx Tadaunsl Ne 6 ciaenyer:

00JIbIIIas 4acTh PECTIOHACHTOB OTMeTHIa, 4To 32 2019-2021 roasl mpou301LIO yeenuuenue ypoBHs
IIEH Ha CJIEAYIOIINX PhIHKAX:

-yCIIyT pPO3HUYHOW TOPrOBIM JIEKAPCTBEHHBIMH IMperapaTaMy, MEIUIUHCKUMHA H3ACTHSAMHA |
COIYTCTBYIOIIMMU TOBapamu — 64,2% OT 00IIIero Yuciia pecroHAeHTOB;

- METUITUHCKUX yeiIyT — 59,7%);

- coIMaIbHBIX ycryr — 48,9%;

- YCITyT JIOTIOJTHUTEIILHOTO 00pa3oBanus neteii— 48,9%;

- pUTyanbHbIX yciyr — 54,0%;

- TIOCTaBKH CKIDKEHHOTO rasa B 0amionax — 50,6%;

- KYIUTU-TIPO/IaXH SJIEKTPOIHEPTUH HA POZHUYHOM pPBIHKE 3J1eKTposHeprun — 50%;

- HerenpoaykToB (A3C, AI'3C) — 54,0%);

- OKa3aHus YCIyT MO MEpPeBO3KE MaCCaKUPOB aBTOMOOMIIBHBIM TPAHCIOPTOM 10 MYHUIMIATbHBIM
MapHIpyTaM peryJsipHbIX mepeBo3ok — 48,9%;

-OKa3aHMWs  YCIyT [0  TepeBO3KEe  IaCCaKMPOB  aBTOMOOWJIBHBIM  TPAHCHOPTOM  TI0
MEKMYHUIMITATEHBIM MapIIpyTaM peryIsIpHBIX mepeBo3ok — 50%;

- OKa3aHUs YCIIYT 10 MepeBO3Ke MacCaKUpoB U Oaraxa JerkoBbIM Takc — 54,0%;

- 00paboTKa ApeBecuHBl U MPOU3BOACTBA U3eIHii U3 nepeBa — 51,1%);

-yCIyr CBS3M, B TOM YHCJIE YCIyr IO TPEIOCTaBICHUIO IIMPOKOMOJIOCHOTO JIOCTyMa K

MH(POPMAIIMOHHO-TeNIeKOMMYHHUKalMoHHOU ceTH "MHTepHer" — 50%.
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[IpumepHO paBHAs YacCTh PECIIOHACHTOB CYMTAIOT, YTO YPOBEHD LIEH B OPTaHU3aLUAX 3a IMOCIETHUE

3 rona me usmeHnuCcA Ha CIEAYIOIINX PhIHKAX:

-yCIIyT pPO3HUYHOW TOPrOBIM JICKAPCTBEHHBIMH IperapaTaMy, MEIUIUHCKUMHA H3ACTHSIMHA U
COMmyTCTBYOIIUMU ToBapamu — 13,1%;

- COIMaIbHBIX ycryr — 16,5%);

- YCIIYT JOTIOJTHUTEIBHOTO 0Opa3oBanus — 22,2%;

- putyanbHbIX yeuyr — 13,1%;

- YCIIyT 10 cOOpy ¥ TPAHCIIOPTUPOBAHUIO TBEPIBIX KOMMYHAIBHBIX 0TX0J10B — 16,5%;

- IIOCTaBKH CXKIKEHHOT0 ra3a B Oaiuronax — 12,5%.

PecrionieHTHl He cmoznu oyenums V3MEHEHUS YPOBHS LI€H, IPOM3OLIEILINE 3a TPU IojJa, Ha
CIIEIYIOLIUX PbIHKAX:
- 100bI4M 00LIepacIpPOCTPAHEHHBIX MOJIE3HBIX HCKOMAEMbIX HAa YU4aCTKaxX HEIp MECTHOI'O 3HAYCHHUS;
- JIETKOW MPOMBIIIJICHHOCTH;
- IPOU3BO/ICTBA KUPIINYA;
- IPOU3BOJICTBA OETOHA,
- INIEMEHHOT'0 )KUBOTHOBO/ICTBA;
- CEMEHOBO/ICTBA.
B ocHOBHOM 3TO OOYCIIOBIIGHO TE€M, YTO PECIOHICHTHI MOTYT HE IOJIb30BaThCS TOBApaMH,
paboTaMu U yCIIyraMu JaHHBIX PHIHKOB.

6 Hacmu U3SMEHEHUA Kadecmed noeapos, pa6om u ycuye.

PecnonaenTsl orMeTniu, uto 3a 2019-2021 ronbl «He uzmeHu10Cch) KauecTBO TOBApOB, paboT H
YCIIYT Ha CIEAYIONMUX PhIHKAX:

-yCIYr PO3HUYHOH TOPrOBJIM JICKAPCTBEHHBIMH IpenapaTtaMu, MEIUIUHCKAMU W3ISIUSIMA U
conytcTByromuMu ToBapamu — 40,3% oT o611ero yucia pecrnoH1eHTOB,;

- COIMATBHBIX ycyT — 39,2%;

- YCIIYT JOTONHUTENbHOTO 0Opa3oBanus — 40,3%;

- puTyanbHbIX yciyr — 38,1%.

[Ipu 3TOM YacTh PECHOHIECHTOB OTMETHJIA, YTO 3a IMOCJICIHUE TPU T0Jia MPOU3OIUIO CHUNCEHUE
KauecTBa MPEIOCTABISIEMbIX MEIMIIMHCKUX ycnyr — 36,4%, yciyr mo cOopy W TpaHCIOPTHPOBAHUIO
TBEPJIBIX KOMMYHAITBHBIX OTX0JI0B —24,4% , TIOCTaBKH C:KMXKEHHOTO Ta3a — 31,2%.

PecrioHIeHTHI He cmo2nu oyenums U3MEHEHHS KauyecTBa TOBAPOB, padOT M YCIIYT, MIPOU3OIIEAIITNX
3a TpH rojia, Ha CIeAYIOUINX PhIHKAX:

- BBUIOBA BOJIHBIX pecypcoB 63,6%;

- nepepaboTKH BOJHBIX pecypcoB 63,6%;

- 0OBIYM OOIIEPACTIPOCTPAHEHHBIX MOJE3HBIX UCKOMAEMbIX HA YYacCTKaxX HEApP MECTHOTO 3HAYCHUS
59,1%;

- IETKOW TTPOMBIIIIIEHHOCTH 56,34%;

- mpou3BoJicTBa Kupnuya 63,6%;

- mpou3BoicTBa OeToHa 65,3%;

- INIEMEHHOTO >KUBOTHOBOIcTBA 64,81%;

- ceMeHoBoicTBa 64,8%.

6 uacmu USMEHEeRUA 603MOHCHOCMU 6bl6ODa moeapoe, pa6om u yciye.

PecrionienTsr oTMeTriy, 4to 3a 2019-2021 roapl ne uzmenunace BO3MOXHOCTH BBIOOpA TOBAPOB,
paboT ¥ YCIIYT Ha CIICTYIOIINX PhIHKAX:

- METUIIUHCKUX YCIyT — 34,7% oT 00111ero yncia pecrnoH/IeHTOB;

- COITMATBHBIX ycIyT — 42,6%;

- YCIIYT JOTIOTHUTENThHOTO 0Opa3oBanus — 41,5%;

- putyanpHBIX yeryr — 38,1%;
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- TEIUIOCHA0KeHUs (ITPOU3BOICTBO TEILUIOBOM dHEpTUn )- 33,5%;

-yCIyT 110 cOOpY ¥ TPAHCTIOPTUPOBAHUIO TBEPIBIX KOMMYHAJIBHBIX OTX0I0B — 36,9%,

- IIOCTaBKHU CHKIDKEHHOTO ra3a B 6amionax — 33,5%;

- KYTUTU-TIPOJIaXKHU 3JIEKTPOIHEPTUU Ha PO3HUYHOM PBIHKE AJIEKTpo3Hepruu - 34,7%;

- HeprenpoaykToB (A3C, AI'3C) — 35,8%.

[Tpu 3TOM YacTh PECMOHIEHTOB OTMETHJIA, YTO 3a IMOCIEIHUE TPU rojia MPOU30ILI0 HAUOOIBIICE
CHUdICeHUe BO3MOKHOCTH BBIOOpa TIPENOCTaBIsIEMBbIX MeauIuHCKuX yenyr — 14,8%, mnocraBku
CKIDKEHHOTO ra3a B Oayuionax — 18,5%, Ttak ke kak u ripu ornpoce 2020 roxa.

Kpome Toro, 61,9% pecnoHIEHTOB He cmoziu oyenums W3MEHEHUS, TMPOMCXOJSAINME Ha PHIHKE
BBUIOBA BOJHBIX PECYpCOB, Ha pBIHKE MepepaloTKu BOAHBIX pecypcoB 60,8%, Ha pbIHKE TOBApHOM
aKBaKyIbTyphl 61,4%, Ha pbiHKE 100BIYM O0LIEPACIPOCTPAHEHHBIX MOJE3HBIX UCKOMAEMbIX Ha y4acTKax
HEIp MeCTHOro 3HaueHus 56,8%, Ha pblHKE Mpou3BojcTBa kuprnuya 61,4%, Ha pbIHKE NPOU3BOJCTBA
oerona 62,5% , Ha peIHKE IIEMEHHOTO XXKUBOTHOBOACTBA 63,1%, Ha phIHKE ceMeHoBoIcTBA — 62,5%.

B 2021 romy 6 mHaozopuvie opeanwi 3a 3awumoi npag nompebumenei oOparuauch 27
pecnionienToB (15,3% oT o011ero 4ynciia pecrioHI€HTOB), IPU STOM:

- 2 pecroHIeHTaM He YAaJl0Ch OTCTOSITh CBOHU IIPaBa;

- 18 pecnioHIeHTaM MOJIHOCTBIO YIAJIOCh OTCTOSITh CBOM ITPaBa.

7) OLICHUTH KaA¥ecmeo O@UUUALbHOU UHGOPMAYUU O COCMOSHUU KOHKYPEHMHOU Cpedbl Ha
PBIHKAX moeapos, pabom u yciaye Ilecmosckoco MyHUYUnaibHo20 palioHad, pasmeujaemol 8 OmKpbLmom
docmyne (pe3ynbTaThl IpeAcTaBieHbl B Tabmuie Ne 7).

Tabnuma 7 KadectBo odunuanbHOi MHOpPMAUKU O COCTOSHMM KOHKYPEHTHOW Cpenbl Ha
pPBIHKax TOBapoB, paboT u ycuyr IlecTOBCKOro MyHMIMIAIBHOTO paiioHa, pa3MeIlaeMoil B OTKPBITOM

J0CTyTIE
Vnosners | Ckopee | Ckxopee | Heynos 3aTpyaHA0CH
OpUTENbH | y/IOBJIETB HE JETBOPH OTBETUTH/MHE
Kpurepnii onienkn 0 OpUTENIBH | YAOBIET | TEIBHO HUYETO
0 BOpUTEN HEU3BECTHO O
BHO TaKou
uHpopManuu
YpoBeHb JOCTYITHOCTH
47 42 27 10 50
YpoBEeHb NOHATHOCTH
42 46 29 7 52
Y 106¢TBO MONTyueHUS 36 . 2 " 53

H3 oannvix maoauyer Ne 7 credyem:

Oonblasl 4acTh PECHOHICHTOB OTBETHWIA, dYTO pasMmenaemas HWHPOPMANus O COCTOSHUHU
KOHKYPEHTHOU cpensl docmynna — 50,6% ot ob1ero uucia pecionaeHToB, nousmua — 50,0% u yoobna
i mosryaenust — 47,2%.

[Ipu 3TOM docmynnocmuvio, NOHAMHOCMbIO pasmeujaemol uHgopmayuu, a maxaice y0ooOCmeom ee
pa3MelIeHusl He y0osiemaopersl He bomnee 6% pecroHIeHTOB.
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8) B xoze ompoca PEeCOHICHTBI YKa3alH, KAKUMU UCMOYHUKAMU UHGOpMAyUU 0 COCMOHUU

KOHKYPEHMHOU Cpedbl U 0esimeNbHOCIU N0 COOEUCMBUIO PA3BUMUI0 KOHKYPEHYUU OHU NPeOnodumaiom
noav3oeamuvcs (pe3yabTaThl IPEACTaBIeHbI B Ta0muie Ne §).

Tabnuna 8. Mcrtounuku nHGOpPMALMK O COCTOSSHUM KOHKYPEHTHOW CpEAbl U JESTEIbHOCTH T10
COJICHCTBUIO PA3BUTHIO KOHKYPECHIINH

[Ipennouunraro Hosepsro
Oosble
Hcrounuku uHpopmManuu 10JIb30BATHCS % BCETO %

Odunmansaas nHbopManus, 119 67,61% 24 13,64%
pa3MenieHHast Ha OpUIIMATIBEHOM
caiiTe MUHUCTEPCTBA
WHBECTUIIMOHHOMN MOTUTUKHI
Hosropoackoii o61actu B
MH(pOPMAIIMOHHO-
TEJIEKOMMYHUKAIIMOHHON CeTH
«HTepueT»
Odunmanbras nHGOpMaIHS, 100 56,82% 26 14,77%

pa3meleHHas Ha MIHBeCTUIIMOHHOM
noptane HoBropoackoii obinactu

Odunmansaas nHbOpMaLHs, 84 47,73% 26 14,77%
pa3meleHHas Ha caiite denepanbHOU

AHTUMOHOIIOJIBLHOM CITY>KObI
Nudopmanus, pasMelieHHas Ha 101 57,39% 26 14,77%
o(UIMaIbHBIX caliTax JAPYrHX
HCIIOJHUTEIIBHBIX OPraHOB

roCyJ1IapCTBEHHOM BJIACTH
Hosropoackoit o6mactu u
MYHHUIMNAJIBHBIX 00pa30BaHUN
OpPraHOB MECTHOT'O CaMOYIIPABJICHUS B

MH(}OPMALIOHHO-

TEJIEeKOMMYHHUKAIIMOHHON CeTH

«HTepHeT

TeneBunenue 111 63,07% 16 9,09%
[TewaTHbIE cpeacTBa MACCOBOM 103 58,52% 16 9,09%
uHpopMauu

Panno 78 44,32% 13 7,39%
CriennaabHbIe OJIOTH, TIOPTAIBI U 89 50,57% 13 7,39%

MPOYHNE IIEKTPOHHBIC PECYPCHI

Hpyroe (ykaxwure, MoKamyncTa) 54 30,68% 8 4,55%

H3 oannvix maoauyer Ne 8 credyem:

HanOOINbIIass YacTh PECHOHACHTOB Apeonouumarom TOIh30BATHCS OQHUIMATBHON HH(OpMaIue,
pa3MenieHHOM Ha OQUIMaIbHOM caiiTe OpraHoB TOCYJapCTBEHHOM BIacTH B HH(OPMAIMOHHO-
TEJIEKOMMYHUKAIIMOHHOU ceTn «VHTepHeT», TeneBuaeHuem (63,07%), crenuanu3upoBaHHBIMU OJIOTaMH,
NopTalaMy U POYMMH JIEKTPOHHBIMU pecypcamu (50,57%);

OCTaJIbHAS YaCTh PECHOHJCHTOB MPEANOYUTAIOT MOJb30BaThes neuaTHbiMu CMU (58,52%),panno
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(44,32%).
14,8% pecnonzeHTOB OoOJNbIIE BCEro JOBEPSIOT OQUIMATBbHOW HWH(POPMALUKM OPTraHOB
rOCyJ1apCTBEHHOM BJIACTH.
B cea3u ¢ nonyuennviMu pesyrbmamamu, yenecooOpasHo YCuiums nponazanoy 0QuyuailbHbIX
KAHaNo08 ¢ uH@opmayuel O pazeumuu KOHKYPEHYUU, He CHUNCAMb Kavyecmeo pasmeujaemoll
ungpopmayuu.

9) B xoIe ompoca PECHOHICHTbI OYeHuIu noaHomy pazmewjaemou Munucmepcmeom
unsecmuyuoHHol noaumuxu Hoeecopodckoii obracmu u MyHUYURAIbHLIM 00paA308anueM UHGOpMayuU
0 COCMOAHUU KOHKYPEHMHOU cpedbl HA PbIHKAX mogapos, pabom u ycaye Hoszopoockou obracmu u
0esImebHOCIU NO COOCUCMBUIO PA36UmMuUI0 KOHKypenyuu (pPe3yJIbTaThl MpeacTaBicHbl B Tabauie Ne 9).

Tabmuma 9. OneHka MOJHOTH pa3MEUICHHOW MUHHCTEPCTBOM HHBECTUIIMOHHOM MOJUTHUKU
HoBropozckoii o01acTu 1 MyHUIIMIAIBHEIM 00pa3oBaHuEM MH(OPMALUU O COCTOSTHUM KOHKYPEHTHOM
cpelbl Ha ppIHKax TOBapoB, paboT u yciyr HoBropoackoi 061acTé M AEATEIbHOCTU MO COJACHCTBHIO
Pa3BUTHIO KOHKYPEHIIUU

3arpynH
SIOCh
Cro Ckope OTBETHUTH
Yo pee . Hey / nite
BJIET yI10B JIOBJI
Kpurepuii onieHku Bopu | % |nerB | % I;iﬁ[: % |emo | % HH;IZFO %
TeNb OpUT pute
o _ opuTe HEHO I/I3BCCTI—£0
JBHO 0 Takou
© nHpopma
102078
JocTymHOCTR * 44 25,00 46 26,14 16 9,09 7 3,98 63 35,79
uH(pOopMaLnHU O
HOpMaTUBHOM 0aze,
CBSI3aHHOM C BHEJIPEHHEM
Cranpapra B peruoHe
JocTtymHOCTh* 42 23,86 47 26,70 19 10,80 8 4,55 60 34,09
uH(pOpMaLIUU O NepeuHe
TOBAPHBIX PHIHKOB JJIS
COJICUCTBUS PA3BUTHIO
KOHKYPEHIIUU B PETHOHE
HpeI[OCTaBJ'IeHI/Ie 42 23,86 52 29,54 13 7,39 6 3,41 63 35,80
BO3MO>KHOCTH
MPOXOXKACHUS
3JIEKTPOHHBIX aHKET,
CBSI3aHHBIX C OLICHKON
yIIOBJIETBOPEHHOCTH
peanpuHUMaTenel u
noTpeduTenei
COCTOSTHUEM
KOHKYPEHTHOM CpeJibl
peruoHa




Obecneuenue
JOCTYmHOCTH *
«JTOPOYKHOH KapThD»
peruoHa

41

23,30

43

20
24,43

20

11,36

4,55

64

36,36

HocTtynHocTb
uHpopmanuu o
MPOBEJCHHBIX
oOydJaronmx
MEPOTPHUSITHSIX IS
OpPraHOB MECTHOTO
CaMOYIIpaBIICHUS
peruona

39

22,16

47

26,70

17

9,66

4,55

65

36,93

HoctymHocTh*
uHpopmanuu o
MIPOBEICHHBIX
MOHHUTOPHHTaX B
pETHOHE H
c(hOpMHUPOBAHHOM
€KErOHOM JIOKJIaJIe

40

22,73

45

25,57

17

9,66

511

65

36,93

U3 oannvix mabnauyvr No 9 cnedyem:

51,1% pecnoHAEHTOB «y0081emeopeHbl»y WIH «CKopee Y0081emeopeHbvl» INOCTYIMHOCThIO
uH(pOpMalMy O HOPMATUBHON Oa3e, CBA3aHHOM C BHEIPEHHEM CTaHJApTa Pa3BUTUS KOHKYPEHIUH B
Hosropozckoii obnactu;

50,6% pecnoHIEHTOB «Y0081emeopensly WIH «CKopee YO0871emeopensl» IOCTYIHOCTHIO
nH(pOpPMaIUH O MePEYHE TOBAPHBIX PHIHKOB IS COJACUCTBUS Pa3BUTHIO KOHKypeHIn: B HoBropoackoit
obmiacTu;

53,4% pEeCIOHICHTOB «Y0081emEopeHbly WU «CKopee YO081emeopeHbl» BO3MOKHOCTHIO
MPOXOXKACHUS DJIEKTPOHHOTO AHKETUPOBAaHUS, CBA3aHHOIO C OLEHKOH  yIOBJIETBOPEHHOCTH
npeanpuHUMaTesIe u noTpedbuTesneil cocTosHueM KOHKypeHTHOU cpeapl HoBroposckoii obnactu;

47,7% PpECHOHJIEHTOB «Y0061emBOPeHbl) WU «CKOpee YOO081emEOopeHsl» NOCTYIMHOCTBIO
«10pokHOM KapTel» HoBropoackoit o0iactu;

48,9% PpEeCHOHIIEHTOB «Y0081eMBOPEHbL) WIN «CKOpee YO081emBOpeHbl» NOCTYITHOCTHIO
nH(pOopMauu 00 00yJarOINX MEPOTPUATHUSX ISl OPTaHOB MECTHOTO CAMOYIIPABJICHHS PETHOHA;

48,3% PpEeCHOHIIEHTOB «Y0081eMBOPEHbL) WIN «CKOpee YO081emBOPeHbl» NOCTYITHOCTHIO
nH(pOpMaIMU O TPOBEAEHHBIX MOHUTOPHHTAX B PETMOHE M CPOPMHUPOBAHHOM €KETOIHOM JOKIIAJE O
COCTOSIHUM KOHKYPEHTHOH cpeiibl Ha pbhIHKax TOBapoB, paboT u yciyr HoBropoackoil obmactu u
JEeSITeIbHOCTH MO COACUCTBUIO Pa3BUTHIO KOHKYPEHLIUH.

Ho mpu stoMm, mopsiaka 36% pecnOHJEHTOB HE CMOTJIHM OLEHUTh MOJHOTY pa3MeliaeMoi
MH(POPMAIIUU O COCTOSSHUM KOHKYPEHTHOW Cpellbl Ha PBIHKAaX TOBAapOB, paboT, YCIYr U AESITeIbHOCTH
M0 COJCWCTBHIO PA3BUTHIO KOHKYPEHIIMH, B TOM YHCJE IO MPUYMHE TOTO, YTO HUYETO HE 3HAIOT O
HAJIMYUHU TaKoW WH(POpPMAIUH.

B ceéa3u c nonyuennvimu pesyromamamiu, HeoOX00UMo obecneuums pacuiuperue pasmeujeHus
ungopmayuu u coomeemcmeyOWUx Cccollok Ha oguyuanvHulx caumax OMC u opeanos
UCNOIHUMENbHOU  elacmu 0baacmu no 8ONPOCAM pAa38UmMus KOHKYPEeHYUU, ¢ OOHOBPEMEHHOU
nponazanool OQUYUATLHBIX KAHAN08 ¢ UHOpMayuel O pazeumuu KOHKYPEHYUU, He CHUNCAMb
Kauecmeo pamewaemou uHghopmayuu.



